

13285

**MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)**

**Term-End Examination**

**December, 2017**

**MSO-004 : SOCIOLOGY IN INDIA**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :** *Answer any five of the following questions in about 500 words each taking at least two questions from each section. All questions carry equal marks.*

**SECTION - I**

1. Discuss the socio-economic context for the emergence of sociology in India. 20
2. Critically examine the significance of the attributional approach to the study of caste system in India. 20
3. Discuss the perspectives on the study of family system in India. 20
4. Critically examine the views of Ambedkar and Lohia on caste system in India. 20
5. Discuss the impact of census on the sociological understanding of caste system in India. 20

## SECTION - II

6. Discuss with illustration the processes of transformation of tribal groups in India. 20
  7. What do you understand by globalization ? Explain its impact on Indian Society. 20
  8. Discuss the process of secularisation in India. How is it different from the Western process of secularization ? 20
  9. Examine the relationship between religion and politics in contemporary India. 20
  10. What is a peasant movement ? Discuss the changing nature of collective mobilization of peasants in India. 20
-

एम.ए. ( समाजशास्त्र )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.एस.ओ.-004 : भारत में समाजशास्त्र

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. भारत में समाजशास्त्र के आविर्भाव हेतु सामाजिक-आर्थिक संदर्भ की चर्चा कीजिए। 20
2. भारत में जाति व्यवस्था के अध्ययन के संबंध में गुणपरक (attributional) दृष्टिकोण के महत्व की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20
3. भारत में परिवार व्यवस्था के अध्ययन पर आधारित परिप्रेक्ष्यों की चर्चा कीजिए। 20
4. भारत में जाति व्यवस्था पर अम्बेडकर और लोहिया के विचारों की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20
5. भारत में जाति व्यवस्था की समाशास्त्रीय समझ पर जनगणना के प्रभाव की चर्चा कीजिए। 20

भाग - II

6. भारत में जनजातीय समूहों की रूपांतरण-प्रक्रिया की चर्चा, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
  7. वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं? भारतीय समाज पर इसके प्रभाव का वर्णन कीजिए। 20
  8. भारत में लौकिकीकरण की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। पश्चिमी लौकिकीकरण प्रक्रिया से यह, कैसे भिन्न है? 20
  9. समकालीन भारत में धर्म और राजनीति के संबंध की जाँच कीजिए। 20
  10. कृषक आंदोलन क्या है? भारत में कृषकों की सामूहिक लामबंदी की बदलती प्रकृति की चर्चा कीजिए। 20
-